

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO
Rua: RUA VIRGILIO FIAMONCINI - GAVEA - RODEIO - SC
Data: 04/07/2022
BDI: 20,19%

Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade	Preço unit		Total (R\$)
					s/ BDI	c/ BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	4813	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	2,50	R\$ 225,00	R\$ 270,43	R\$ 676,08
1.2	90106	Escavação mecânica de vala com profundidade de até 1,5 m, com retroescavadeira - Tubulação	m ³	201,45	R\$ 7,15	R\$ 8,59	R\$ 1.730,46
1.3	101134	Escavação horizontal mecanizada, incluindo carga, descarga e transporte em solo de 1ª categoria e caminhão basculante, DMT até 200m - Calçadas	m ³	28,56	R\$ 14,27	R\$ 17,15	R\$ 489,80
		TOTAL DO ITEM					R\$ 2.896,34
2		DRENAGEM PLUVIAL					
2.1	92219	Tubo de concreto para rede coletora de águas pluviais, diâmetro de 400mm, junta rígida - fornecimento e instalação	m	134,30	R\$ 164,21	R\$ 197,36	R\$ 26.505,45
2.2	92226	Tubo de concreto para rede coletora de águas pluviais, diâmetro de 1000mm, junta rígida - fornecimento e instalação	m	14,00	R\$ 543,96	R\$ 653,79	R\$ 9.153,06
2.3	92816	Tubo de concreto para rede coletora de águas pluviais, diâmetro de 1200mm, junta rígida - fornecimento e instalação	m	4,00	R\$ 746,95	R\$ 897,76	R\$ 3.591,04
2.4	SICRO - 2003632	Boca de lobo simples - grelha de ferro	und	14,00	R\$ 1.029,04	R\$ 1.236,80	R\$ 17.315,20
		<i>Berço para tubulação</i>					
2.5	39323	Manta geotêxtil tecido de laminetes de polipropileno, resistente a tração	m ²	107,44	R\$ 22,01	R\$ 26,45	R\$ 2.841,79
2.6	6212	Tábua de madeira não aparelhada de 2,5 cm x 30 cm, Pinus ou equivalente	m	134,30	R\$ 9,91	R\$ 11,91	R\$ 1.599,51
2.7	SICRO - 2003850	Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratório - espalhamento manual	m ³	10,74	R\$ 113,22	R\$ 136,08	R\$ 1.461,50
2.8	100983	Carga, manobra e descarga em caminhão basculante 14m ³ e descarga ao ar livre	m ³	10,74	R\$ 8,12	R\$ 9,76	R\$ 104,82
2.9	95876	Transporte com caminhão basculante 14 m ³ , em via pavimentada, DMT até 30 Km	m ³ xkm	161,10	R\$ 1,93	R\$ 2,32	R\$ 373,75
		<i>Reaterro de vala</i>					
2.10	93381	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira	m ³	184,58	R\$ 10,09	R\$ 12,13	R\$ 2.238,96
		TOTAL DO ITEM					R\$ 65.185,08
3		ACESSIBILIDADE/PASSEIOS/OBRAS COMPLEMENTARES					
		<i>Passeios</i>					
3.1	94273	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensão 100x15x13x30cm (C x B.I x B.S x A), para vias urbanas (uso viário).	m	185,30	R\$ 47,55	R\$ 57,15	R\$ 10.589,90
3.2	4741	Pó de Pedra - Calçadas	m ³	28,56	R\$ 77,05	R\$ 92,61	R\$ 2.644,94
		<i>Guia de Contenção</i>					
3.3	94275	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensão 100x15x13x20cm (C x B.I x B.S x A).	m	169,50	R\$ 45,30	R\$ 54,45	R\$ 9.229,28
		<i>Pista de Rolamento</i>					
3.4	92399	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 25 x 15 cm, espessura de 8cm.	m ²	809,10	R\$ 68,48	R\$ 82,31	R\$ 66.597,02
		TOTAL DO ITEM					R\$ 89.061,14
4		SINALIZAÇÃO					
		<i>Sinalização Horizontal</i>					
4.1	102498	Pintura de meio-fio a base de cal (caiação)	m	260,85	R\$ 1,45	R\$ 1,74	R\$ 453,88
		<i>Sinalização Vertical</i>					
4.2	SICRO - 5213572	Fornecimento e implantação de placa em aço	m ²	0,30	R\$ 506,84	R\$ 609,17	R\$ 182,75
4.3	Composição 01	Fornecimento e implantação suporte metálico p/ fixação de placa, inclusive base de concreto	und	1,00	R\$ 105,18	R\$ 126,42	R\$ 126,42
		TOTAL DO ITEM					R\$ 763,05
		TOTAL GERAL					R\$ 157.905,61

Obs.: Referência de Preço: (SINAPI - Março/2022) e (SICRO - Janeiro/2022) - Sem Desoneração